
wm‡cÖvGBW
wm‡cÖvd¬·vwmb

Dcv`vb t
wm‡cÖvGBW 500 U¨ve‡jUt cÖwZwU wdj¥ †Kv‡UW U¨ve‡j‡U Av‡Q wm‡cÖvd¬·vwmb nvB‡Wªv‡K¬vivBW BDGmwc hv 
500 wg.MÖv. wm‡cÖvd¬·vwm‡bi mgZzj¨|
wm‡cÖvGBW mvm‡cbkb ‰Zixi wc‡jUm&t cÖ¯‘wZi ci cÖwZ 5 wg.wj. mvm‡cbk‡b _v‡K wm‡cÖvd¬·vwmb 
nvB‡Wªv‡K¬vivBW BDGmwc hv 250 wg.MÖv. wm‡cÖvd¬·vwm‡bi mgZzj¨|

eY©bv t
wm‡cÖvd¬·vwmb KzB‡bvjb MÖ“‡ci msµ gY‡ivax Ilya| GwU GKwU cÖk¯— eY©vjxi Gw›Uev‡qvwUK| GwU †ekxifvM 
MÖvg-†b‡MwUf G‡ivweK e¨vK‡Uwiqv, †hgb - Enterobacteriaceae Ges Pseudomonas aeruginosa 
Gi wei“‡× Kvh©Kix| wm‡cÖvd¬·vwmb MÖvg-cwRwUf G‡ivweK e¨vK‡Uwiqv †hgb - †cwbwmwj‡bR Drcv`bKvix 
cÖRvwZ, bb †cwbwmwj‡bR Drcv`bKvix cÖRvwZ Ges †gw_wmwjb †iwR÷¨v›U Staphylococci Gi wei“‡× 
Kvh©Kix, hw`I Staphylococci Gi A‡bK ‡÷ªBb Gi wei“‡× wm‡cÖvd¬·vwmb †iwR÷¨v›U| wm‡cÖvd¬·vwmb 
wWGbG RvB‡iR GbRvB‡gi mv‡_ hy³ n‡q e¨vK‡Uwiqvi wWGbG ms‡k­l‡b euvav ‡`q| wm‡cÖvd¬·vwmb gy‡L 
Lvevi c‡i cvKZš¿ †_‡K `ª“Z I fv‡jvfv‡e †kvwlZ nq| GwU kix‡ii wUmy¨ I d¬zB‡W e¨vcKfv‡e we¯Z…Z 
nq| Gi nvd-jvBd 3.5 N›Uv| gy‡L LvIqvi ci 30%-50% wm‡cÖvd¬·vwmb g~‡Îi mv‡_ AcwiewZ©Z Ges 
Kvh©Kix ‡gUv‡evjvBU wnmv‡e 24 N›Uvi g‡a¨ †`n †_‡K wb®Œvš— nq|

wb‡`©kbv t
l g~Îbvjxi msµ gY
l µ wbK e¨vK‡Uwiqvj cÖ÷vUvBwUm
l k¦mbZ‡š¿i wbgœfv‡Mi msµ gY
l GwKDU mvB‡bvmvBwUm
l Z¡K I ‡Kvgj Kjvi msµ gY
l Aw¯’ I Aw¯’mwÜi msµ gY
l B›Uªv-Ge‡Wvwgbvj msµgY
l Bb‡dKkvm Wvqwiqv
l UvBd‡qW R¡i
l BD‡i_ªvj Ges mvwf©K¨vj msµ gY
l Gb_ªv·
l mvwR©K¨vj †cÖvdvBj¨vw·m

gvÎv I ‡mebwewa t

cvk¦©cÖwZwµqv t
cvk¦©cÖwZwµqv¸‡jvi g‡a¨ ewg ewg fve Ges Ab¨vb¨ cwicvKZš¿xq Amyweav, gv_ve¨_v, wSugywb, Mv‡q dzmKzuwo 
†`Lv w`‡Z cv‡i| AwaK gvÎvq w`‡j K…óvjBDwiqv n‡Z cv‡i|

we‡kl MÖ“‡ci e¨envi t
Mf©ve¯’v I ¯—b¨`vbKv‡jt Mf©ve¯’v I ¯—b¨`vbKv‡j wm‡cÖvd¬·vwmb †`qv hvq bv| 
wkït hw`I wkï‡`i †¶‡Î mvaviYZt wm‡cÖvd¬·vwmb †`qv hvq bv, ZeyI m¤¢ve¨ SuzwKi Dci DcKvix f~wgKvi 
¸i“Z¡ we‡ePbv K‡i 7.5-15 wg.MÖv./†KwR/w`b wn‡m‡e ˆ`wbK 2 evi K‡i †`qv †h‡Z cv‡i|

cÖwZwb‡`©kbv t
wm‡cÖvd¬·vwmb Ges Ab¨vb¨ KzB‡bvjb MÖ“‡ci Ily‡ai cÖwZ AwZ ms‡e`bkxj †ivMx‡`i †¶‡Î GB Ilya 
cÖwZwb‡`©wkZ| 

mZK©Zv t
mœvqyZš¿xq m¤¢ve¨ ev Rvbv mgm¨v †hgb - Av‡U©wiI‡¯‹¬‡ivwmm A_ev Gwc‡jcwm A_ev wmRvi ev wLuPzwb Av‡Q 
Ggb †ivMx‡`i †¶‡Î wm‡cÖvd¬·vwmb mveavbZvi mv‡_ w`‡Z n‡e|

Ab¨ Ily‡ai mv‡_ cÖwZwµqv t
G›UvwmW Ges K¨vjwmqvg më wm‡cÖvd¬·vwm‡bi †kvlY Kwg‡q w`‡Z cv‡i| GwU K¬wc‡Wv‡Mªj Gi 
Gw›Uc­vwU‡jU wµqv Kwg‡q w`‡Z cv‡i|

msi¶Y t
Av‡jv †_‡K `~‡i, VvÛv Ges ï®‹ ¯’v‡b msi¶Y Ki“b| mKj Ilya wkï‡`i bvMv‡ji evB‡i ivLyb|

mieivn t
wm‡cÖvGBW 500 U¨ve‡jUt cÖwZ ev‡· i‡q‡Q 2 x 10wU U¨ve‡jU, A¨vjy-wcwfwWwm we­÷vi c¨v‡K|
wm‡cÖvGBW mvm‡cbkb ˆZixi wc‡jUm&t cÖwZ ‡evZ‡j i‡q‡Q 60 wg.wj. wm‡cÖvd¬·vwmb mvm‡cbkb ˆZwii 
Dc‡hvMx wc‡jUm&|

wkï‡`i †meb gvÎvwewa
msµgY gvÎv wbw`©ó mgq mgqKvj

RwUj g~Îbvjx A_ev
cvB‡jv‡bd«vBwUm
(1-17 eQi)

10-20 wg.MÖv./†KwR 12 N›Uv Aš—i 10-21 w`b

cÖvßeq¯‹‡`i †meb gvÎvwewa

g~Îbvjxi msµgY

µ wbK e¨vK‡Uwiqvj cÖ÷vUvBwUm

k¦mbZ‡š¿i wbgœfv‡Mi msµ gY

GwKDU mvB‡bvmvBwUm

Z¡K I ‡Kvgj Kjvi msµ gY

Aw¯’ I Aw¯’mwÜi msµ gY

cwicvKZ‡š¿i msµ gY

Bb‡dKkvm Wvqwiqv
UvBd‡qW R¡i

BD‡i_ªvj Ges mvwf©K¨vj msµ gY

msµgY ZxeªZv gvÎv wbw`©ó mgq mgqKvj
Zxeª RwUj bq Ggb
g„`y/gvSvwi

Zxeª/RwUj
g„`y/gvSvwi

g„`y/gvSvwi

Zxeª/RwUj

g„`y/gvSvwi

g„`y/gvSvwi

Zxeª/RwUj
g„`y/gvSvwi

Zxeª/RwUj

RwUj
g„`y/gvSvwi/RwUj
g„`y/gvSvwi

RwUj bq Ggb

250 wg.MÖv.

250 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

750 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

750 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

750 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

500 wg.MÖv.

250 wg.MÖv.

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

12 N›Uv Aš—i

GKK gvÎv

3 w`b

7-14 w`b

7-14 w`b

28 w`b

7-14 w`b

7-14 w`b

10 w`b

7-14 w`b

7-14 w`b

4-6 mßvn

4-6 mßvn

7-14 w`b

5-7 w`b

10 w`b

GKK gvÎv

Ciproaid
Ciprofloxacin

Composition :
Ciproaid 500 Tablet: Each film coated tablet contains Ciprofloxacin 
Hydrochloride USP equivalent to 500 mg of Ciprofloxacin.
Ciproaid Pellets for Suspension: After reconstitution, each 5 ml suspension 
contains Ciprofloxacin Hydrochloride  USP equivalent to Ciprofloxacin 250 mg.

Description :
Ciprofloxacin is a synthetic quinolone anti-infective agent. It has broad spectrum 
of activity. It is active against most gram-negative aerobic bacteria including 
Enterobacteriaceae and Pseudomonas aeruginosa. Ciprofloxacin is also active 
against gram-positive aerobic bacteria including penicillinase producing, non-
penicillinase producing and methicillin resistant Staphylococci, although many 
strains of Streptococci are relatively resistant to the drug. The antibacterial 
action of Ciprofloxacin results from interference with the enzyme DNA gyrase 
needed for the synthesis of bacterial DNA. Following oral administration, it is 
rapidly and well absorbed from the GI tract. It is widely distributed into body 
tissues and fluids. The half-life is about 3.5 hours. About 30% to 50% of an oral 
dose of Ciprofloxacin is excreted in the urine within 24 hours as unchanged 
drug and biologically active metabolites.

Indications :
l Urinary tract infection
l Chronic bacterial prostatitis
l Lower respiratory tract infection
l Acute sinusitis
l Skin and skin structure infection
l Bone and joint infection
l Intra-abdominal infection
l Infectious diarrhea
l Typhoid fever
l Urethral and cervical infection
l Anthrax
l Surgical prophylaxis

Dosage and Administration :

Side effects :
Side effects include nausea and other gastrointestinal disturbances, headache,   
dizziness and skin rashes. Crystalluria has occurred with high doses.

Use in special group :
Pregnancy and lactation: Not to be used in pregnancy and nursing stage. 
Pediatric use: Though not recommended for the children, a dosage of 7.5-15 
mg/kg/day in two divided doses can be given where benefit outweighs risk.

Contraindications :
Patients with a history of hypersensitivity to Ciprofloxacin or to other quinolones.

Precautions :
It should be used with caution in patients with suspected or known CNS disorders 
such as arteriosclerosis or epilepsy or other factors which predispose to seizures 
and convulsion. 

Drug Interaction :
Absorption of Ciprofloxacin is reduced by antacid and calcium salts. It 
reduces antiplatelet effect of clopidogrel.

Storage :
Store in a cool and dry place, away from light. Keep out of the reach of children.

Commercial Pack :
Ciproaid 500 Tablet: Each box contains 2 x 10 tablets in Alu-PVDC blister 
pack.
Ciproaid Pellets for Suspension: Each bottle contains Ciprofloxacin pellets 
for preparation of 60 ml suspension.

Adult dosage guidelines 

Urinary Tract Infection

Chronic Bacterial Prostatitis

Lower Respiratory 
Tract Infection

Acute Sinusitis

Skin and Skin 
Structure Infection

Bone and Joint Infection

Intra-abdominal Infection
Infectious Diarrhea
Typhoid Fever

Urethral and Cervical Infection

Infection Severity Dose Frequency Usual Duration

Acute Uncomplicated

Mild/Moderate
Severe/Complicated

Mild/Moderate

Mild/Moderate
Severe/Complicated

Mild/Moderate

Mild/Moderate

Severe/Complicated

Mild/Moderate
Severe/Complicated

Complicated
Mild/Moderate/Severe

Mild/Moderate
Uncomplicated

250 mg
250 mg
500 mg

500 mg
500 mg

750 mg
500 mg

500 mg
750 mg

500 mg
750 mg

500 mg

500 mg
500 mg
250 mg

q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h

q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h
q 12 h

single dose

3 days

7-14 days
7-14 days
28 days

7-14 days
7-14 days
10 days

7-14 days

7-14 days
4-6 weeks

4-6 weeks
7-14 days

5-7 days
10 days
single dose

Pediatric dosage guidelines
Infection Dose (mg/kg) Frequency Total Duration

Complicated Urinary
Tract Infection or 
Pyelonephritis (patients 
from 1 to 17 years of age)

10-20 mg/kg
Every 12

hours
10-21 days
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Manufactured by:

Savar, Dhaka, Bangladesh

cÖ¯‘ZKviKt

mvfvi, XvKv, evsjv‡`k


