

-Ciprofloxacin

Composition:

Ciproaid 500 Tablet: Each film coated tablet contains Ciprofloxacin Hydrochloride USP equivalent to 500 mg of Ciprofloxacin.

Ciproaid Pellets for Suspension: After reconstitution, each 5 ml suspension contains Ciprofloxacin Hydrochloride USP equivalent to Ciprofloxacin 250 mg.

Description

Ciprofloxacin is a synthetic quinolone anti-infective agent. It has broad spectrum of activity. It is active against most gram-negative aerobic bacteria including *Enterobacteriaceae* and *Pseudomonas aeruginosa*. Ciprofloxacin is also active against gram-positive aerobic bacteria including penicillinase producing, non-penicillinase producing and methicillin resistant *Staphylococci*, although many strains of *Streptococci* are relatively resistant to the drug. The antibacterial action of Ciprofloxacin results from interference with the enzyme DNA gyrase needed for the synthesis of bacterial DNA. Following oral administration, it is rapidly and well absorbed from the GI tract. It is widely distributed into body tissues and fluids. The half-life is about 3.5 hours. About 30% to 50% of an oral dose of Ciprofloxacin is excreted in the urine within 24 hours as unchanged drug and biologically active metabolites.

Indications:

- Urinary tract infection
- Chronic bacterial prostatitis
- Lower respiratory tract infection
- Acute sinusitis
- Skin and skin structure infection
- Bone and joint infection
- Intra-abdominal infection
- Infectious diarrhea
- Typhoid fever
- Urethral and cervical infection
- Anthrax
- Surgical prophylaxis

Dosage and Administration:

Adult dosage guidelines				
Infection	Severity	Dose	Frequency	Usual Duration
Urinary Tract Infection	Acute Uncomplicated	250 mg	q 12 h	3 days
	Mild/Moderate	250 mg	q 12 h	7-14 days
	Severe/Complicated	500 mg	q 12 h	7-14 days
Chronic Bacterial Prostatitis	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	28 days
Lower Respiratory Tract Infection	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	7-14 days
	Severe/Complicated	750 mg	q 12 h	7-14 days
Acute Sinusitis	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	10 days
Skin and Skin Structure Infection	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	7-14 days
	Severe/Complicated	750 mg	q 12 h	7-14 days
Bone and Joint Infection	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	4-6 weeks
	Severe/Complicated	750 mg	q 12 h	4-6 weeks
Intra-abdominal Infection	Complicated	500 mg	q 12 h	7-14 days
Infectious Diarrhea	Mild/Moderate/Severe	500 mg	q 12 h	5-7 days
Typhoid Fever	Mild/Moderate	500 mg	q 12 h	10 days
Urethral and Cervical Infection	Uncomplicated	250 mg	single dose	single dose

Pediatric dosage guidelines				
Infection	Dose (mg/kg)	Frequency	Total Duration	
Complicated Urinary Tract Infection or Pyelonephritis (patients from 1 to 17 years of age)	10-20 mg/kg	Every 12 hours	10-21 days	

Side effects:

Side effects include nausea and other gastrointestinal disturbances, headache, dizziness and skin rashes. Crystalluria has occurred with high doses.

Use in special group:

Pregnancy and lactation: Not to be used in pregnancy and nursing stage. Pediatric use: Though not recommended for the children, a dosage of 7.5-15 mg/kg/day in two divided doses can be given where benefit outweighs risk.

Contraindications:

Patients with a history of hypersensitivity to Ciprofloxacin or to other quinolones.

Precautions

It should be used with caution in patients with suspected or known CNS disorders such as arteriosclerosis or epilepsy or other factors which predispose to seizures and convulsion.

Drug Interaction:

Absorption of Ciprofloxacin is reduced by antacid and calcium salts. It reduces antiplatelet effect of clopidogrel.

Storage:

Store in a cool and dry place, away from light. Keep out of the reach of children.

Commercial Pack

Ciproaid 500 Tablet: Each box contains 2 \times 10 tablets in Alu-PVDC blister pack.

Ciproaid Pellets for Suspension: Each bottle contains Ciprofloxacin pellets for preparation of 60 ml suspension.





0



উপাদান ঃ

সি**শ্রোএইড ৫০০ ট্যাবলেটঃ** প্রতিটি ফিলু কোটেড ট্যাবলেটে আছে সিপ্রোফ্রক্সাসিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি যা ৫০০ মি গ্রা. সিপ্রোফক্সাসিনের সমতলা।

সিপ্রোএইড সাসপেনশন তৈরীর পিলেটস্ঃ প্রস্তুতির পর প্রতি ৫ মি.লি. সাসপেনশনে থাকে সিপ্রোফ্রন্সাসিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি যা ২৫০ মি.গ্রা. সিপ্রোফ্রন্সাসিনের সমতুল্য ।

र्गता :

সিশ্রোফ্রন্থাসিন কুইনোনন গ্রুপের সংত্রমণরোধী ওষুধ। এটি একটি প্রশন্ত বর্ণালীর এন্টিবায়োটিক। এটি বেশীরভাগ প্রাম-নেপেটিভ এরোবিক ব্যাকটেরিয়া, যেমন - Enterobacteriaceae একং Pseudomonas aeruginosa এর বিরুদ্ধে কার্যকরী। সিপ্রোফ্রন্থাসিন প্রাম-পজিটিভ এরোবিক ব্যাকটেরিয়া যেমন - পেনিসিলিনেজ উৎপাদনকারী প্রজাতি, নন পেনিসিলিনেজ উৎপাদনকারী প্রজাতি, নন পেনিসিলিনেজ উৎপাদনকারী প্রজাতি একং মেখিসিলিন রেজিস্ট্যান্ট Staphylococci এর বিরুদ্ধে কার্যকরী, যদিও Staphylococci এর অনেক স্টেইন এর বিরুদ্ধে সিপ্রোফ্রন্থাসিন রেজিস্ট্যান্ট। সিপ্রোফ্রন্থাসিন প্রভিত্তবার জাইরেজ এনজাইমের নাথে যুক্ত হয়ে ব্যাকটেরিয়ার ডিএনএ সংশেষনে বাঁধা দেয়। সিপ্রোফ্রন্থাসিন মুখে খাবার পরে পাকতন্ত্র থেকে দ্রুত ও ভালোভাবে শোষিত হয়। এটি শরীরের টিসু ও ফুইডে ব্যাপকভাবে বিশ্তৃত হয়। এই হাফ-লাইফ ৩.৫ ঘন্টা। মুখে খাওয়ার পর ৩০%-৫০% সিপ্রোফ্রন্থাসিন মূত্রের সাথে অপরিবর্তিত এবং কার্যকরী মেটাবোলাইট হিসাবে ২৪ ঘন্টার মধ্যে দেহ থেকে নিন্ধান্ত হয়।

तिर्फ्यता :

- সূত্রনালীর সংক্রমণ
- ক্রনিক ব্যাকটেরিয়াল প্রস্টাটাইটিস
- শ্বসনতন্ত্রের নিম্নভাগের সংক্রমণ
- একিউট সাইনোসাইটিস
- তৃক ও কোমল কলার সংক্রমণ
- অস্থি ও অস্থিসন্ধির সংক্রমণ
- ইন্ট্রা-এবডোমিনাল সংক্রমণ
- ইনফেকশাস ডায়রিয়া
- টাইফয়েড জুর
- ইউরেথ্রাল এবং সার্ভিক্যাল সংক্রমণ
- এনথাক্স
- সার্জিক্যাল প্রোফাইল্যাক্সিস

মাত্রা ও সেবনবিধি ঃ

সংক্রমণ	তীব্রতা	মাত্রা	নির্দিষ্ট সময়	সময়কাল
মূত্ৰনালীর সংক্রমণ	তীব্র জটিল নয় এমন	২৫০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৩ দিন
	মৃদু/মাঝারি	২৫০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
	তীব্ৰ/জটিল	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
ক্রনিক ব্যাকটেরিয়াল প্রস্টাটাইটিস	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	২৮ দিন
শ্বসনতন্ত্রের নিম্নভাগের সংক্রমণ	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
	তীব্ৰ/জটিল	৭৫০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
একিউট সাইনোসাইটিস	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	১০ দিন
ত্বক ও কোমল কলার সংক্রমণ	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
	তীব্ৰ/জটিল	৭৫০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
অস্থি ও অস্থিসন্ধির সংক্রমণ	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৪-৬ সপ্তাহ
	তীব্ৰ/জটিল	৭৫০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৪-৬ সপ্তাহ
পরিপাকতন্ত্রের সংক্রমণ	জটিল	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৭-১৪ দিন
ইনফেকশাস ডায়রিয়া	মৃদু/মাঝারি/জটিল	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	৫-৭ দিন
টাইফয়েড জ্বর	মৃদু/মাঝারি	৫০০ মি.গ্ৰা.	১২ ঘন্টা অন্তর	১০ দিন
ইউরেথ্রাল এবং সার্ভিক্যাল সংক্রমণ	জটিল নয় এমন	২৫০ মি.গ্ৰা.	একক মাত্রা	একক মাত্রা

শিশুদের সেবন মাত্রাবিধি				
সংক্রমণ	মাত্রা	নির্দিষ্ট সময়	সময়কাল	
জটিল মূত্রনালী অথবা পাইলোনেফ্রাইটিস (১-১৭ বছর)	১০-২০ মি.গ্রা./কেজি	১২ ঘন্টা অন্তর	১০-২১ দিন	

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া ঃ

পার্শ্বপ্রতিত্রিমাণ্ডলোর মধ্যে বমি বমি ভাব এবং অন্যান্য পরিপাকতন্ত্রীয় অসুবিধা, মাথাব্যথা, ঝিমুনি, গায়ে ফুসকুঁড়ি দেখা দিতে পারে। অধিক মাত্রায় দিলে কৃষ্টালইউরিয়া হতে পারে।

বিশেষ গ্রুপের ব্যবহার ঃ

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালেঃ গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে সিপ্রোফ্লক্সাসিন দেয়া যায় না।

শিশুঃ যদিও শিশুদের ক্ষেত্রে সাধারণতঃ সিপ্রোফ্রক্সাসিন দেয়া যায় না, তবুও সম্ভাব্য ঝুঁকির উপর উপকারী ভূমিকার গুরুত্ব বিবেচনা করে ৭.৫–১৫ মি.গ্রা./কেজি/দিন হিসেবে দৈনিক ২ বার করে দেয়া যেতে পারে।

প্রতিনির্দেশনা ঃ

সিপ্রোফ্লক্সাসিন এবং অন্যান্য কুইনোলন গ্রুপের ওষুধের প্রতি অতি সংবেদনশীল রোগীদের ক্ষেত্রে এই ওষুধ প্রতিনির্দেশিত।

সতর্কতা ঃ

ত্মায়ুতন্ত্রীয় সন্তাব্য বা জানা সমস্যা যেমন – আর্টেরিওস্ক্লেরোসিস অথবা এপিলেপসি অথবা সিজার বা খিচুনি আছে এমন রোগীদের ক্ষেত্রে সিপ্রোফ্লক্সাসিন সাবধানতার সাথে দিতে হবে।

অন্য ওষুধের সাথে প্রতিক্রিয়া ঃ

এন্টাসিড এবং ক্যালসিয়াম সন্ট সিপ্রোফুক্সাসিনের শোষণ কমিয়ে দিতে পারে। এটি ক্লপিডোগ্রেল এর এন্টিপার্টিলেট ত্রিয়া কমিয়ে দিতে পারে।

সংবক্ষণ

আলো থেকে দূরে, ঠান্ডা এবং শুষ্ক স্থানে সংরক্ষণ করুন। সকল ওমুধ শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

সরবরাহ

সি**শ্রোএইড ৫০০ ট্যাবলেটঃ** প্রতি বাঙ্গ্নে রয়েছে ২ X ১০টি ট্যাবলেট, অ্যালু-পিভিডিসি বিশ্টার প্যাকে। সি**শ্রোএইড সাসপেনশন তৈরীর পিলেটসৃঃ** প্রতি বোতলে রয়েছে ৬০ মি.লি. সিপ্রোফ্লব্লাসিন সাসপেনশন তৈরির উপযোগী পিলেটস্।



